



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie constitutionele zaken

0000/2013(INI)

8.5.2013

AMENDEMENTEN 1 - 79

**Ontwerpverslag
Andrew Duff
(PE508.212v01-00)**

Verbetering van de organisatie van de verkiezingen voor het Europees
Parlement in 2014
(0000/2013(INI))

AM\935794NL.doc

PE510.728v01-00

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

Amendement 1
Paulo Rangel

Ontwerpresolutie
Visum 3

Ontwerpresolutie

– gezien *de artikelen* 11 en 39 van het Handvest van de grondrechten,

Amendement

– gezien *artikel* 11, *artikel 12, lid 2*, en *artikel* 39 van het Handvest van de grondrechten,

Or. pt

Amendement 2
Andrew Duff

Ontwerpresolutie
Visum 4 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

– gezien *Verklaring 11 ad artikel 17, leden 6 en 7, van het Verdrag betreffende de Europese Unie,*

Or. en

Amendement 3
Paulo Rangel

Ontwerpresolutie
Visum 4 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

– gezien *Richtlijn 93/109/EG van de Raad van 6 december 1993 tot vaststelling van de wijze van uitoefening van het actief en passief kiesrecht bij de verkiezingen voor het Europees Parlement ten behoeve van de burgers van de Unie die verblijven in een lidstaat waarvan zij geen onderdaan*

zijn,

Or. pt

Amendement 4
Paulo Rangel

Ontwerpresolutie
Visum 5

Ontwerpresolutie

– gezien Richtlijn 2013/1/EU tot wijziging van Richtlijn 93/109/EG,

Amendement

– gezien Richtlijn 2013/1/EU **van de Raad van 20 december 2012** tot wijziging van Richtlijn 93/109/EG **van 20 december 2012 tot vaststelling van de wijze van uitoefening van het actief en passief kiesrecht bij de verkiezingen voor het Europees Parlement ten behoeve van de burgers van de Unie die verblijven in een lidstaat waarvan zij geen onderdaan zijn,**

Or. pt

Amendement 5
Zita Gurmai, Mikael Gustafsson

Ontwerpresolutie
Visum 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

– **gezien de mededeling van de Commissie aan het Europees Parlement, de Raad, het Europees Economisch en Sociaal Comité en het Comité van de Regio's van 21 september 2010 met de titel "Strategie voor de gelijkheid van vrouwen en mannen 2010-2015" (COM(2010) 491 final),**

Or. en

Amendement 6
Andrew Duff

Ontwerpresolutie
Visum 10

Ontwerpresolutie

– gezien *artikel* 48 van zijn Reglement,

Amendement

– gezien *de artikelen* 48 *en* 105 van zijn Reglement,

Or. en

Amendement 7
Andrew Duff

Ontwerpresolutie
Overweging A

Ontwerpresolutie

A. overwegende dat is overeengekomen dat de data waarop de verkiezingen plaatsvinden worden vervroegd tot 22-25 mei 2014;

Amendement

A. overwegende dat is overeengekomen dat de data waarop de verkiezingen plaatsvinden worden vervroegd tot 22-25 mei 2014 *en dat de constituerende vergadering van het nieuwe Parlement daarom op 1 juli zal plaatsvinden*;

Or. en

Amendement 8
Morten Messerschmidt

Ontwerpresolutie
Overweging A

Ontwerpresolutie

A. overwegende dat is overeengekomen dat de data waarop de verkiezingen plaatsvinden worden vervroegd tot 22-25 mei 2014;

Amendement

Schrappen

Or. en

Amendement 9
Zita Gurmai, Mikael Gustafsson

Ontwerpresolutie
Overweging C ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

C ter. overwegende dat er weliswaar stappen zijn gezet in de richting van meer genderevenwicht in de politieke besluitvorming, maar dat er nog veel werk wacht;

Or. en

Amendement 10
Alain Lamassoure, Constance Le Grip

Ontwerpresolutie
Overweging D

Ontwerpresolutie

Amendement

D. overwegende dat de politieke partijen op Europees niveau bijdragen aan de totstandbrenging van een Europees politiek bewustzijn en aan het tot uitdrukking brengen van de wil van de burgers van de Unie;

D. overwegende dat de politieke partijen op Europees niveau ***vorm geven aan de Europese politieke ruimte en*** bijdragen aan de totstandbrenging van een Europees politiek bewustzijn en aan het tot uitdrukking brengen van de wil van de burgers van de Unie;

Or. fr

Amendement 11
Morten Messerschmidt

Ontwerpresolutie
Overweging D

Ontwerpresolutie

Amendement

D. overwegende dat de politieke partijen op Europees niveau bijdragen aan de totstandbrenging van een Europees politiek bewustzijn en aan het tot uitdrukking brengen van de wil van de burgers van de Unie;

Schrappen

Or. en

**Amendement 12
György Schöpflin**

**Ontwerpresolutie
Overweging D**

Ontwerpresolutie

Amendement

D. overwegende dat de politieke partijen op Europees niveau bijdragen aan de totstandbrenging van een Europees politiek bewustzijn en aan het tot uitdrukking brengen van de wil van de burgers van de Unie;

D. overwegende dat de politieke partijen op Europees niveau bijdragen aan de totstandbrenging van een Europees politiek bewustzijn en aan het tot uitdrukking brengen van de wil van de burgers van de Unie, ***wat des te belangrijker is nu het Europees Parlement uit hoofde van het VEU over ruimere bevoegdheden beschikt;***

Or. en

**Amendement 13
Paulo Rangel**

**Ontwerpresolutie
Overweging D bis (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

D bis. overwegende dat de verkiezingen voor het Europees Parlement van 2014 de eerste zijn sinds de inwerkingtreding van het Verdrag van Lissabon, waardoor zij

een uitgelezen gelegenheid vormen om maatregelen te treffen ter bevordering van de transparantie en de Europese dimensie van deze verkiezingen;

Or. pt

Amendement 14
Paulo Rangel

Ontwerpresolutie
Overweging E

Ontwerpresolutie

E. overwegende dat de grote Europese politieke partijen klaar zijn om hun eigen kandidaten voor te dragen voor het voorzitterschap van de Commissie, in de verwachting dat die kandidaten een leidende rol zullen vervullen in de parlementaire verkiezingscampagne, met name door hun politieke programma persoonlijk te presenteren;

Amendement

E. overwegende dat de grote Europese politieke partijen klaar zijn om hun eigen kandidaten voor te dragen voor het voorzitterschap van de Commissie, in de verwachting dat die kandidaten een leidende rol zullen vervullen in de parlementaire verkiezingscampagne, met name door hun politieke programma persoonlijk *in alle lidstaten van de Unie* te presenteren;

Or. pt

Amendement 15
Helmut Scholz

Ontwerpresolutie
Overweging E

Ontwerpresolutie

E. overwegende dat de grote Europese politieke partijen *klaar zijn om* hun eigen kandidaten *voor te dragen* voor het voorzitterschap van de Commissie, in de verwachting dat die kandidaten een leidende rol zullen vervullen in de parlementaire verkiezingscampagne, met name door *hun* politieke *programma*

Amendement

E. overwegende dat de grote Europese politieke partijen *zich stuk voor stuk opmaken voor de democratische verkiezing van* hun eigen kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie *door de partijleden*, in de verwachting dat die kandidaten *van alle Europese politieke partijen* een leidende rol zullen vervullen

persoonlijk te presenteren;

in de parlementaire verkiezingscampagne, met name door *de* politieke *programma's van hun respectieve Europese politieke partijen voor de toekomstige ontwikkeling van de EU, het politieke profiel en het toekomstig beleid van de Commissie* persoonlijk te presenteren *en door met het oog hierop actief campagne te voeren in alle EU-lidstaten*;

Or. de

Amendement 16
Helmut Scholz

Ontwerpresolutie
Overweging F

Ontwerpresolutie

F. overwegende dat *de interne partijdemocratie* en de hoge normen *inzake openheid en integriteit* die *politieke partijen* in acht moeten nemen een essentiële grondslag vormen voor *de verbetering* van het publieke vertrouwen in het politieke bestel;

Amendement

F. overwegende dat *het democratische karakter van de Europese politieke partijen* en de hoge normen die *zij steevast* in acht moeten nemen, *zowel inzake openheid en integriteit als inzake de samenwerking met de nationale partijen op de respectieve nationale niveaus*, een essentiële grondslag vormen voor *het herstel* van het publieke vertrouwen in het politieke bestel *van de EU*;

Or. de

Amendement 17
Helmut Scholz

Ontwerpresolutie
Overweging G

Ontwerpresolutie

G. overwegende dat de huidige *bestuurscrisis* in de EU *noopt tot een bredere* democratische legitimatie van het

Amendement

G. overwegende dat de huidige *crisis met betrekking tot het integratieproces* in de EU *slechts kan worden opgelost door de*

integratieproces;

democratische legitimatie van het *beleid te vergroten, met name door de burgers rechtstreeks en onrechtstreeks te betrekken bij de politieke besluitvorming op alle niveaus;*

Or. de

Amendement 18
György Schöpflin

Ontwerpresolutie
Overweging G

Ontwerpresolutie

G. overwegende dat de huidige bestuurscrisis in de EU noopt tot een bredere democratische legitimatie van het integratieproces;

Amendement

G. overwegende dat de huidige bestuurscrisis in de EU noopt tot een bredere democratische legitimatie van het integratieproces, *wat per definitie betekent dat de Europese Commissie een almaar grotere politieke rol moet spelen;*

Or. en

Amendement 19
Helmut Scholz

Ontwerpresolutie
Overweging H

Ontwerpresolutie

H. overwegende dat *burgers die in een andere dan hun eigen lidstaat wonen* het recht hebben zich kandidaat te stellen en hun stem uit te brengen bij de verkiezingen voor het Europese Parlement;

Amendement

H. overwegende dat *EU-burgers* het recht hebben zich kandidaat te stellen en hun stem uit te brengen bij de verkiezingen voor het Europese Parlement, *ook als ze in een andere dan hun eigen lidstaat verblijven;*

Or. de

Amendement 20
Paulo Rangel

Ontwerpresolutie
Overweging H bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

H bis. overwegende dat er in de verkiezingscampagnes onverminderd gefocust wordt op nationale kwesties en dat het debat over specifiek Europese thema's zo naar de achtergrond wordt verdrongen, wat een negatief effect zal hebben op de opkomst bij de verkiezingen voor het Europees Parlement;

Or. pt

Amendement 21
Morten Messerschmidt

Ontwerpresolutie
Overweging I

Ontwerpresolutie

Amendement

I. overwegende dat de opkomst bij de verkiezingen wellicht kan worden verbeterd door een levendige politieke campagne waarbij de politieke partijen en hun kandidaten met elkaar wedijveren om stemmen en zetels op basis van alternatieve programma's die zich richten op de Europese dimensie van de politiek;

Schrappen

Or. en

Amendement 22
Alain Lamassoure, Constance Le Grip

Ontwerpresolutie
Overweging J

Ontwerpresolutie

J. overwegende dat uit opiniepeilingen herhaaldelijk naar voren is gekomen dat een grote meerderheid geneigd zou zijn te gaan stemmen indien zij beter geïnformeerd waren over het Europees Parlement, de politieke partijen, hun programma's en kandidaten;

Amendement

J. overwegende dat uit opiniepeilingen herhaaldelijk naar voren is gekomen dat een grote meerderheid geneigd zou zijn te gaan stemmen indien zij beter geïnformeerd waren over het Europees Parlement, de politieke partijen, hun programma's en kandidaten, **en het kiesstelsel**;

Or. fr

Amendement 23
György Schöpflin

Ontwerpresolutie
Overweging J

Ontwerpresolutie

J. overwegende dat uit opiniepeilingen herhaaldelijk naar voren is gekomen dat een grote meerderheid geneigd zou zijn te gaan stemmen indien zij beter geïnformeerd waren over het Europees Parlement, de politieke partijen, hun programma's en kandidaten;

Amendement

J. overwegende dat uit opiniepeilingen herhaaldelijk naar voren is gekomen dat een grote meerderheid geneigd zou zijn te gaan stemmen indien zij beter geïnformeerd waren over het Europees Parlement, de politieke partijen, hun programma's en kandidaten, **en dat alle media er daarom toe moeten worden aangespoord zo veel mogelijk aandacht aan de verkiezingen te besteden**;

Or. en

Amendement 24
Paulo Rangel

Ontwerpresolutie
Overweging J bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

J bis. overwegende dat de Europese

dimensie van de verkiezingen voor het Europees Parlement onvoldoende tot uiting komt door het feit dat de datum waarop ze plaatsvinden van lidstaat tot lidstaat verschilt;

Or. pt

Amendement 25
Helmut Scholz

Ontwerpresolutie
Overweging K

Ontwerpresolutie

K. overwegende dat de voorzitter van de Europese Commissie door het Parlement wordt gekozen op voordracht van de Europese Raad, die rekening moet houden met de resultaten van de verkiezingen en het *nieuwe* Parlement moet hebben geraadpleegd alvorens tot een of meer nominaties over te gaan;

Amendement

K. overwegende dat de voorzitter van de Europese Commissie door het **Europees** Parlement wordt gekozen op voordracht van de Europese Raad, die rekening moet houden met de resultaten van de verkiezingen en het *nieuwgekozen* **Europees** Parlement moet hebben geraadpleegd alvorens tot een of meer nominaties over te gaan;

Or. de

Amendement 26
Andrew Duff

Ontwerpresolutie
Overweging K bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

K bis. overwegende dat de precieze schikkingen voor het overleg tussen het Parlement en de Europese Raad over de verkiezing van de Commissievoorzitter op grond van Verklaring 11 "in onderlinge overeenstemming" kunnen worden bepaald;

Amendement

Amendement 27
Carlo Casini

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. verzoekt **de lidstaten en** de politieke partijen erop toe te zien dat de namen van de geselecteerde kandidaten die opkomen bij de verkiezingen voor het Europees Parlement ten minste **zes** weken voor het begin van de verkiezingen, d.w.z. begin april 2014 openbaar worden gemaakt;

Amendement

1. verzoekt de politieke partijen erop toe te zien dat de namen van de geselecteerde kandidaten die opkomen bij de verkiezingen voor het Europees Parlement ten minste **vijf** weken voor het begin van de verkiezingen, d.w.z. begin april 2014 openbaar worden gemaakt;

Or. it

Amendement 28
Marietta Giannakou

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. verzoekt de lidstaten en de politieke partijen erop toe te zien dat de namen van de geselecteerde kandidaten die opkomen bij de verkiezingen voor het Europees Parlement ten minste **zes** weken voor het begin van de verkiezingen, d.w.z. begin **april** 2014 openbaar worden gemaakt;

Amendement

1. verzoekt de lidstaten en de politieke partijen erop toe te zien dat de namen van de geselecteerde kandidaten die opkomen bij de verkiezingen voor het Europees Parlement ten minste **tien** weken voor het begin van de verkiezingen, d.w.z. begin **maart** 2014 openbaar worden gemaakt;

Or. el

Amendement 29
Jo Leinen, Vital Moreira

Ontwerpresolutie

Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. verzoekt de lidstaten en de politieke partijen erop toe te zien dat de namen van de geselecteerde kandidaten die opkomen bij de verkiezingen voor het Europees Parlement ten minste **zes weken** voor het begin van de **verkiezingen, d.w.z. begin april 2014** openbaar worden gemaakt;

Amendement

1. verzoekt de lidstaten en de politieke partijen erop toe te zien dat de namen van de geselecteerde kandidaten die opkomen bij de verkiezingen voor het Europees Parlement ten minste **drie maanden** voor het begin van de **verkiezingsperiode** openbaar worden gemaakt;

Or. en

Amendement 30 Vital Moreira

Ontwerpresolutie Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. verzoekt de lidstaten en de politieke partijen erop toe te zien dat de namen van de geselecteerde kandidaten die opkomen bij de verkiezingen voor het Europees Parlement ten minste zes weken voor het begin van de **verkiezingen**, d.w.z. begin april 2014 openbaar worden gemaakt;

Amendement

1. verzoekt de lidstaten en de politieke partijen erop toe te zien dat de namen van de geselecteerde kandidaten die opkomen bij de verkiezingen voor het Europees Parlement ten minste zes weken voor het begin van de **verkiezingsperiode**, d.w.z. begin april 2014 openbaar worden gemaakt;

Or. en

Amendement 31 Helmut Scholz

Ontwerpresolutie Paragraaf 1 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

1 bis. verzoekt de lidstaten en de Europese en nationale politieke partijen ervoor te zorgen dat de verkiezingen voor het

*Europees Parlement van 2014 het
gelijkheidsbeginsel eerbiedigen, op grond
van bestaande nationale regelingen, en
dat de politieke diversiteit die de EU
kenmerkt in het Europees Parlement
wordt weerspiegeld;*

Or. de

Amendement 32
Carlo Casini

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. verzoekt de *lidstaten erop toe te zien dat* de namen en emblemen van de Europese politieke partijen op het stembiljet naast hun respectieve kandidatenlijsten vermeld staan;

Amendement

2. verzoekt de *nationale politieke partijen alles in het werk te stellen opdat* de namen en emblemen van de *gelieerde* Europese politieke partijen op het stembiljet naast hun respectieve kandidatenlijsten vermeld staan;

Or. it

Amendement 33
Gunnar Hökmark

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. *verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen en emblemen van de Europese politieke partijen op het stembiljet naast hun respectieve kandidatenlijsten vermeld staan;*

Amendement

2. *onderstreept dat de politieke partijen het volste recht hebben om zonder inmenging van de regering te beslissen hoe zij zichzelf op de dag van de verkiezingen aan de kiezers presenteren;*

Or. en

Amendement 34
Morten Messerschmidt

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen en emblemen van de Europese politieke partijen op het stembiljet naast hun respectieve kandidatenlijsten vermeld staan;

Amendement

Schrappen

Or. en

Amendement 35
Vital Moreira

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen **en emblemen** van de Europese politieke partijen op het stembiljet naast **hun respectieve** kandidatenlijsten vermeld staan;

Amendement

2. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen van de Europese politieke partijen op het stembiljet naast **de** kandidatenlijsten **of de namen en emblemen van de respectieve nationale partijen** vermeld staan;

Or. en

Amendement 36
Paulo Rangel

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen en emblemen van de Europese politieke partijen op het stembiljet **naast**

Amendement

2. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen en emblemen van de Europese politieke partijen op het stembiljet vermeld

hun respectieve kandidatenlijsten vermeld staan;

staan;

Or. pt

Amendement 37
Helmut Scholz

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen en emblemen van de Europese politieke partijen op het stembiljet naast *hun respectieve* kandidatenlijsten vermeld staan;

Amendement

2. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen en emblemen van de Europese politieke partijen *waartoe de kandidaten behoren* op het stembiljet naast *de* kandidatenlijsten vermeld staan;

Or. de

Amendement 38
György Schöpflin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen en emblemen van de Europese politieke partijen op het stembiljet naast hun respectieve kandidatenlijsten vermeld staan;

Amendement

2. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen en emblemen van de Europese politieke partijen op het stembiljet naast hun respectieve kandidatenlijsten vermeld staan, *en verlangt dat verkozen kandidaten zich ertoe verbinden hun mandaat in het Parlement daadwerkelijk op te nemen, tenzij zij in een andere instelling van de Europese Unie worden benoemd*;

Or. en

Amendement 39
Rafal Trzaskowski

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen en emblemen van de Europese politieke partijen op het stembiljet naast hun respectieve kandidatenlijsten vermeld staan;

Amendement

2. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen en emblemen van de Europese politieke partijen op het stembiljet naast **de namen van de nationale partijen en** hun respectieve kandidatenlijsten vermeld staan;

Or. en

Amendement 40
Alain Lamassoure, Constance Le Grip

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

2 bis. verzoekt de lidstaten erop toe te zien dat de namen en emblemen van de Europese politieke partijen op het stembiljet naast hun respectieve kandidatenlijsten vermeld staan;

Amendement

2 bis. verzoekt de lidstaten en de politieke partijen om in te zetten op een betere vertegenwoordiging van vrouwen op de lijsten en om voor zover mogelijk paritaire lijsten op te stellen;

Or. fr

Amendement 41
Alain Lamassoure, Constance Le Grip

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie tijdig vóór de

Amendement

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie tijdig vóór de

verkiezingen voor te dragen, zodat zij op een zinvolle manier campagne kunnen voeren;

verkiezingen voor te dragen, zodat zij op een zinvolle manier campagne kunnen voeren **op basis van hun eigen programma en van het programma van de kandidaat die ze voordragen voor het voorzitterschap van de Commissie;**

Or. fr

Amendement 42
Vital Moreira

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie **tijdig vóór de verkiezingen voor te dragen**, zodat zij op een zinvolle manier campagne kunnen voeren;

Amendement

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie **en hun verkiezingsprogramma's ten minste zes weken voor het begin van de verkiezingsperiode voor te stellen**, zodat zij **in de hele EU, bij voorkeur in alle lidstaten, politieke debatten tussen de kandidaten kunnen organiseren en** op een zinvolle manier campagne kunnen voeren;

Or. en

Amendement 43
Helmut Scholz

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie **tijdig vóór de verkiezingen voor te dragen**, zodat zij op een zinvolle manier campagne kunnen voeren;

Amendement

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie **op democratische wijze en** **tijdig vóór de verkiezingen aan te wijzen**, zodat zij op een zinvolle manier campagne kunnen voeren;

Amendement 44
György Schöpflin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie tijdig vóór de verkiezingen voor te dragen, zodat zij op een zinvolle manier campagne kunnen voeren;

Amendement

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie tijdig vóór de verkiezingen voor te dragen, zodat zij op een zinvolle manier campagne kunnen voeren **rond Europese thema's**;

Or. en

Amendement 45
Rafal Trzaskowski

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie tijdig vóór de verkiezingen voor te dragen, zodat zij **op een zinvolle manier** campagne kunnen voeren;

Amendement

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie tijdig vóór de verkiezingen voor te dragen, zodat zij **in de hele EU** campagne kunnen voeren;

Or. en

Amendement 46
Othmar Karas, Richard Seeber

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie **tijdig** vóór de verkiezingen voor te dragen, zodat zij op een zinvolle manier campagne kunnen voeren;

Amendement

3. verzoekt de Europese politieke partijen hun kandidaten voor het voorzitterschap van de Commissie **ten minste drie maanden** vóór de verkiezingen voor te dragen, zodat zij op een zinvolle manier campagne kunnen voeren;

Or. de

Amendement 47

Andrew Duff

Ontwerpresolutie

Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 bis. dringt erop aan dat de politieke partijen op alle niveaus democratische en transparante procedures vaststellen voor de selectie van hun kandidaten voor het Europees Parlement en voor het voorzitterschap van de Commissie;

Or. en

Amendement 48

Gerald Häfner

Ontwerpresolutie

Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 bis. dringt erop aan dat de politieke partijen op alle niveaus democratische en transparante procedures vaststellen voor de selectie van hun kandidaten voor het Europees Parlement en voor het voorzitterschap van de Commissie, waarbij gebruik moet worden gemaakt

*van vrije, eerlijke en geheime
verkiezingen;*

Or. en

Amendement 49
Vital Moreira

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 bis. verzoekt de nationale politieke partijen om de burgers voor en tijdens de verkiezingscampagne in te lichten over hun banden met een Europese politieke partij en over hun steun aan de kandidaat van die partij voor het voorzitterschap van de Commissie en aan zijn politieke programma;

Or. en

Amendement 50
György Schöpflin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 bis. dringt erop aan dat de Europese politieke partijen democratische en transparante procedures vaststellen voor de selectie van hun kandidaten voor het Europees Parlement en voor het voorzitterschap van de Commissie;

Or. en

Amendement 51
Zita Gurmai, Mikael Gustafsson

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 ter. spoort de politieke partijen op alle niveaus ertoe aan op hun kandidatenlijsten voor een evenwicht tussen vrouwen en mannen te zorgen, met name door niet meer dan twee kandidaten van hetzelfde geslacht achter elkaar op de lijst te zetten;

Or. en

Amendement 52
Vital Moreira

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 ter. spoort de nationale politieke partijen ertoe aan op hun kandidatenlijsten burgers op te nemen die afkomstig zijn van een andere lidstaat maar verblijven in de lidstaat van de nationale partij;

Or. en

Amendement 53
Gunnar Hökmark

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

Amendement

4. spoort de lidstaten ertoe aan de Europese politieke partijen in staat te

4. onderstreept dat de lidstaten de onafhankelijkheid van de vrije media

stellen hun programma via de media te presenteren;

moeten eerbiedigen;

Or. en

Amendement 54

Alain Lamassoure, Constance Le Grip

Ontwerpresolutie

Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. spoort de lidstaten ertoe aan *de* Europese politieke partijen *in staat te stellen hun programma* via de media te *presenteren*;

Amendement

4. spoort de lidstaten ertoe aan *om de verspreiding van politieke boodschappen door* Europese politieke partijen via de media te *bevorderen*; *dringt erop aan dat de verkiezingscampagne niet wordt misbruikt voor zuiver nationale doeleinden*;

Or. fr

Amendement 55

Morten Messerschmidt

Ontwerpresolutie

Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. spoort de lidstaten ertoe aan de Europese politieke partijen in staat te stellen hun programma via de media te presenteren;

Amendement

Schrappen

Or. en

Amendement 56

Vital Moreira

Ontwerpresolutie

Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. *spoort de lidstaten ertoe aan de Europese politieke partijen in staat te stellen hun programma via de media te presenteren;*

Amendement

4. *spoort de nationale politieke partijen ertoe aan om boodschappen van hun Europese tegenhangers in hun politieke uitzendingen op te nemen;*

Or. en

Amendement 57 Helmut Scholz

Ontwerpresolutie Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. spoort de lidstaten ertoe aan de Europese politieke partijen in staat te stellen hun programma via de **media** te presenteren;

Amendement

4. spoort de lidstaten ertoe aan de Europese politieke partijen in staat te stellen hun programma via de **massamedia** te presenteren **en aan public relations te doen, op voorwaarde dat zij hierbij het gelijkheidsbeginsel en de richtsnoeren inzake gegevensbescherming in acht nemen;**

Or. de

Amendement 58 György Schöpflin

Ontwerpresolutie Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. spoort de lidstaten ertoe aan de Europese politieke partijen in staat te stellen hun programma via de media te presenteren;

Amendement

4. spoort de lidstaten ertoe aan de Europese politieke partijen in staat te stellen hun programma via de media te presenteren **in een van de officiële talen van de EU, met ondertitels indien nodig;**

Amendement 59
Vital Moreira

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. **dringt erop** aan dat de lidstaten alle nodige stappen ondernemen om daadwerkelijk uitvoering te geven aan de overeengekomen maatregelen om burgers bij te staan die wensen hun stem uit te brengen of zich kandidaat te stellen in een andere dan hun eigen lidstaat;

Amendement

5. **beveelt** aan dat de lidstaten alle nodige stappen ondernemen om daadwerkelijk uitvoering te geven aan de overeengekomen maatregelen om burgers bij te staan die wensen hun stem uit te brengen of zich kandidaat te stellen in een andere dan hun eigen lidstaat;

Or. en

Amendement 60
Alain Lamassoure, Constance Le Grip

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

5 bis. verzoekt de lidstaten als reactie op de dalende opkomstcijfers een campagne te lanceren om mensen naar de stembus te lokken;

Or. fr

Amendement 61
Paulo Rangel

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

5 bis. verzoekt iedere politieke partij om op haar kandidatenlijsten Europese burgers op te nemen die in haar lidstaat verblijven maar een andere nationaliteit hebben;

Or. pt

Amendement 62
Carlo Casini

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. dringt erop aan dat er in geen enkele lidstaat stemuitslagen worden bekendgemaakt vóór **20.00 uur** MET op zondag 25 mei 2014;

Amendement

6. dringt erop aan dat er in geen enkele lidstaat stemuitslagen worden bekendgemaakt vóór **22.00 uur** MET op zondag 25 mei 2014;

Or. it

Amendement 63
Othmar Karas, Richard Seeber

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. dringt erop aan dat er in geen enkele lidstaat **stemuitslagen** worden bekendgemaakt vóór 20.00 uur MET op zondag 25 mei 2014;

Amendement

6. dringt erop aan dat er in geen enkele lidstaat **ramingen voor Europa als geheel** worden bekendgemaakt vóór 20.00 uur MET op zondag 25 mei 2014;

Or. de

Amendement 64
Vital Moreira

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. dringt erop aan dat er in geen enkele lidstaat stemuitslagen worden bekendgemaakt vóór **20.00 uur** MET op zondag 25 mei 2014;

Amendement

6. dringt erop aan dat er in geen enkele lidstaat stemuitslagen worden bekendgemaakt vóór **22.00 uur** MET op zondag 25 mei 2014;

Or. en

Amendement 65
Paulo Rangel

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. dringt erop aan dat er in geen enkele lidstaat stemuitslagen worden bekendgemaakt **vóór 20.00 uur MET** op zondag 25 mei 2014;

Amendement

6. dringt erop aan dat er, **uit hoofde van artikel 10, lid 2, van de Akte betreffende de verkiezing van de leden van het Europees Parlement door middel van rechtstreekse algemene verkiezingen**, in geen enkele lidstaat stemuitslagen worden bekendgemaakt **voordat alle stembureaus in alle lidstaten gesloten zijn** op zondag 25 mei 2014;

Or. pt

Amendement 66
György Schöpflin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. dringt erop aan dat **er** in geen enkele

Amendement

6. dringt erop aan dat **de resultaten van de**

lidstaat *stemuitslagen* worden bekendgemaakt vóór **20.00 uur MET** op zondag 25 mei 2014;

verkiezingen of van exitpolls in geen enkele lidstaat worden bekendgemaakt vóór *de sluiting van de kiesbureaus in de lidstaat waar de kiezers het laatst hun stem uitbrengen* op zondag 25 mei 2014;

Or. en

Amendement 67
Rainer Wieland

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. dringt erop aan dat er in geen enkele lidstaat stemuitslagen worden bekendgemaakt vóór 20.00 uur MET op zondag 25 mei 2014;

Amendement

6. dringt erop aan dat er in geen enkele lidstaat stemuitslagen worden bekendgemaakt vóór 20.00 uur MET op zondag 25 mei 2014;

verzoekt de Commissie de naleving van artikel 10 van de Verkiezingsakte van 1976 te waarborgen door effectieve straffen af te kondigen en op te leggen;

Or. de

Amendement 68
Jean-Pierre Audy

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 bis. stelt voor dat de diensten van het Parlement zo snel mogelijk na de sluiting van het laatste stembureau en uiterlijk van zodra de geraamde uitslagen onomkeerbaar zijn de samenstelling van het Europees Parlement per fractie bekendmaken, dit om de politieke krachten en hun vertegenwoordigers, met name de staatshoofden en

regeringsleiders, de kans te geven een compromis uit te werken alvorens over te gaan tot de verkiezing, door het Europees Parlement en op voordracht van de Europese Raad, van de nieuwe voorzitter van de Europese Commissie, overeenkomstig artikel 17, lid 7, van het Verdrag betreffende de Europese Unie;

Or. fr

Amendement 69
Andrew Duff

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 bis. stelt de volgende schikkingen voor het overleg tussen het Parlement en de Europese Raad over de verkiezing van de nieuwe Commissievoorzitter voor:

i) in juni worden er informele contacten gelegd tussen het Parlement en de voorzitter van de Europese Raad;

ii) tijdens de constituerende vergadering (1-3 juli) vinden de eerste formele raadplegingen tussen enerzijds de nieuwe Voorzitter van het Parlement en de Conferentie van voorzitters en anderzijds de voorzitter van de Europese Raad plaats, wat uitmondt in de formele benoeming van de kandidaat door de Europese Raad (3-4 juli);

iii) in de week van 7 juli vinden hoorzittingen met de voorgedragen Commissievoorzitter plaats in de Conferentie van voorzitters en in de fracties;

iv) het debat en de stemming over de verkiezing van de voorgedragen Commissievoorzitter vinden plaats tijdens de extra vergaderperiode van 14-17 juli;

Amendement 70
Vital Moreira

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 bis. verwacht in dit verband dat de kandidaat-Commissievoorzitter die werd voorgedragen door de Europese politieke partij of partijcoalitie met de meeste zetels in het Parlement als eerste in aanmerking zal worden genomen, teneinde gebruik te maken van zijn/haar capaciteit om aan de vereiste absolute meerderheid in het Parlement te komen;

Or. en

Amendement 71
Paulo Rangel

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 bis. verzoekt de lidstaten te besluiten dat de termijn waarin de verkiezingen mogen plaatsvinden uiterlijk verstrijkt op zondag 25 mei 2014 om 20.00 uur MET, zoals bepaald in artikel 10, lid 2, van de Akte betreffende de verkiezing van de leden van het Europees Parlement door middel van rechtstreekse algemene verkiezingen;

Or. pt

Amendement 72
Rainer Wieland

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 bis. is gezien artikel 17, lid 7, van het Verdrag van Lissabon en gezien het feit dat de Europese burgers beter dan voorheen bekend zijn met de leden van de Commissie van mening dat de kandidatuur en de verkiesbaarheid van zittende commissarissen en leden van andere organen in artikel 7 van de Akte van 20 september 1976 betreffende de verkiezing van de leden van het Europees Parlement door middel van rechtstreekse algemene verkiezingen zo moet worden geregeld dat de behoefte wegvalt om ten tijde van verkiezingen voor het Europees Parlement en institutionele benoemingen plots personeel te verschuiven met het oog op de korte termijn;

Or. de

Amendement 73
Jean-Pierre Audy

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 ter. verlangt dat het Europees Parlement en de Europese politieke partijen naar behoren worden betrokken bij de raadplegingen waartoe de Europese Raad uit hoofde van artikel 17, lid 7, van het Verdrag betreffende de Europese Unie, moet overgaan om uiteindelijk aan het Europees Parlement een kandidaat voor het voorzitterschap van de Europese Commissie voor te stellen;

Amendement 74
Andrew Duff

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 ter. verwacht in dit verband dat de kandidaat-Commissievoorzitter die werd voorgedragen door de Europese politieke partij met de meeste zetels in het Parlement als eerste in aanmerking zal worden genomen, teneinde gebruik te maken van zijn/haar capaciteit om aan de vereiste absolute meerderheid in het Parlement te komen;

Or. en

Amendement 75
Paulo Rangel

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 ter. vindt het met het oog op de totstandbrenging van een echt Europees politiek klimaat belangrijk dat er een gemeenschappelijke datum voor de verkiezingen voor het Europees Parlement wordt vastgelegd, waarbij alle stembureaus op hetzelfde moment sluiten;

Or. pt

Amendement 76
Rainer Wieland

Ontwerpresolutie

Paragraaf 6 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 ter. verzoekt de Raad en de Commissie ervoor te zorgen dat de relevante bepalingen van de Verkiezingsakte zo worden aangepast dat het Parlement voor het eerst wordt bijeengeroepen op de dertigste dag na de laatste dag van de Europese verkiezingen;

Or. de

**Amendement 77
Jean-Pierre Audy**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 quater (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

6 quater. verzoekt de Europese Raad zijn voorzitter aan te wijzen overeenkomstig artikel 15, lid 5, van het Verdrag betreffende de Europese Unie, dit gelijktijdig met de verkiezing van de voorzitter van de Europese Commissie door het Europees Parlement;

Or. fr

**Amendement 78
Paulo Rangel**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 quater (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

6 quater. verzoekt de lidstaten dringend te overwegen of er voor de Europese verkiezingen van 2014 één bepaalde

datum kan worden vastgelegd;

Or. pt

Amendement 79
Jean-Pierre Audy

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 quinquies (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 quinquies. stelt voor dat de Europese Raad beraadslaagt over het idee om voor zijn voorzitterschap dezelfde persoon aan te wijzen als die welke het Europees Parlement zal hebben gekozen voor het voorzitterschap van de Europese Commissie;

Or. fr